[bookmark: P33][bookmark: _GoBack]Договор №
об образовании по дополнительным общеобразовательным программам

г. Москва                                                                                  «__» ______________ 202__ г.

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города Москвы «Центр спорта и образования «Самбо-70» Департамента спорта города Москвы (ГБОУ «ЦСиО «Самбо-70» Москомспорта), осуществляющее  образовательную деятельность на основании лицензии от «21» декабря 2018 г. № 039808, выданной Департаментом образования города Москвы, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Соломатина Сергея Владимировича, действующего на основании Устава, и родитель (законный представитель),__________________________________________
__________________________________________________________________________, телефон:____________________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего________________________________
 								, дата рождения:______________, СНИЛС ________________________, именуем____ в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», и Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»,  заключили настоящий договор (далее – Договор), о нижеследующем:

[bookmark: P80]1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик (Обучающийся) оплатить обучение в рамках реализации платной дополнительной общеобразовательной программы (далее -Программа) вида, уровня и (или) направленности:

	№
п/п
	Направленность, / Вид, Уровень/ Наименование образовательной программы
	Форма предоставления
(оказания) услуг
(индивидуальная, групповая)
	Срок реализации
(освоения)
 программы
	Количество часов
	Оплата в месяц
	Полная
стоимость

	в неделю
	рублей
	рублей

	1.

1.2. Срок освоения Программы - с даты заключения договора по _____________.
1.3. Оказание дополнительных образовательных услуг осуществляется посредством учебного Плана проведения занятий по образовательной программе. Форма обучения очная.
1.4. Обучение по Программе осуществляется по месту нахождения Исполнителя.
1.5. Занятия проводятся в соответствии с утвержденным Исполнителем расписанием.

2. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, порядок, формы подведения итогов реализации Программы.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Расторгнуть Договор (по основаниям, предусмотренным постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441) в одностороннем порядке, уведомив о своем решении Заказчика в письменной форме.
2.1.4. Исполнитель вправе потребовать от Заказчика представления документа, подтверждающего уважительные причины отсутствия Обучающегося на учебном занятии по освоению Программы.
2.1.5. В целях обеспечения условий безопасности образовательного процесса для других обучающихся, не допустить заболевшего обучающегося к учебному занятию по Программе. При этом Исполнитель ставит в известность Заказчика о выявленном состоянии Обучающегося обеспечив ему при необходимости отдельное помещение и сопровождающего.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего обучения по Программе в соответствии с условиями настоящего Договора, об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе и его способностях в отношении обучения.
2.2.2. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке, уведомив о своем решении Исполнителя в письменной форме.
2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1. Пользоваться академическими правами в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающихся образовательного процесса при освоении Программы.
2.3.3. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащей реализации Программы, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.4. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения Программы в соответствии с расписанием учебных занятий.
2.3.5. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами Исполнителя, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.6. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенции, а также о критериях этой оценки.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве Обучающегося по дополнительной общеобразовательной программе.
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение реализации Программы, предусмотренное разделом I настоящего Договора.
3.1.3. Предоставить Обучающемуся предусмотренные выбранной Программой условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости (при проведении занятий в очной форме).
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, охрану жизни и здоровья, защиту от всех форм физического и психического насилия.
3.1.5 Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина и в других случаях пропусков занятий по уважительным причинам.
3.1.6. В случае выявления заболевшего Обучающегося поставить в известность Заказчика и при необходимости обратиться в специализированные медицинские службы.
3.1.7. Своевременно выставлять квитанцию в бумажном или электронном виде за обучение по Программе.
3.1.8. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и реализации дополнительных общеобразовательных программ Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.9. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за обучение по Программе.
3.1.10. В случае отмены занятий Исполнителем по расписанию - перенести учебные занятия на другое время с уведомлением Заказчика и Обучающегося не позднее чем за 1 календарный день или (если перенос занятий невозможен) возвратить деньги Заказчику за не оказанную реализацию Программы на основании заявления Заказчика.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. При поступлении Обучающегося в ГБОУ «ЦСиО «Самбо-70» Москомспорта и в процессе его обучения своевременно представлять все необходимые документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Уставом и локальными нормативными актами Исполнителя.
3.2.2. Своевременно вносить плату за реализацию Программы, указанной в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также при необходимости предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.3. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию в соответствии с формой обучения.
3.2.4. Извещать Исполнителя (лично, по телефону и/или по электронной почте) о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях, если у Обучающегося отсутствует такая возможность.
3.2.5. Представить документ, подтверждающий уважительные причины отсутствия Обучающегося на учебном занятии по освоению Программы.
3.2.6. Исключить нахождение заболевшего Обучающегося на учебных занятиях по Программе (не приводить заболевшего Обучающегося на занятия, незамедлительно прийти за заболевшим Обучающимся после полученного от Исполнителя сообщения).
3.2.7. Информировать Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства лично, по телефону и/или по электронной почте.
3.2.8. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.3. Обучающийся обязан:
3.3.1. Соблюдать требования положений статьи 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
3.3.2. Посещать занятия в соответствии с учебным расписанием по установленной форме обучения.
3.3.3. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом по выбранной Программе.
3.3.4. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях (в случае если не известил Заказчик).
3.3.5. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
3.3.6. Не использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время проведения учебных занятий, за исключением случаев возникновения угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, иных экстренных случаев
3.3.7. Не посещать учебные занятия в случае заболевания.
3.3.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

4. Стоимость обучения и порядок расчетов
4.1. Полная стоимость обучения по Программе за весь срок обучения Обучающегося составляет: __________________________________________________ (_________________________________________________________________________), НДС не облагается в силу положении п.п.14 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса Российской Федерации.
Заказчик ежемесячно оплачивает обучение по Программе, указанной в Разделе I настоящего Договора, в сумме за количество занятий по расписанию месяца оплаты. Стоимость одного занятия составляет _________ (_______________тысяч) рублей 00 копеек).
4.2. Оплата производится по количеству занятий текущего месяца в соответствии с утвержденным расписание не позднее последнего числа текущего месяца оказания услуг в безналичном порядке на лицевой счет Исполнителя. Обязательство по оплате считается выполненным Заказчиком с даты зачисления суммы оплаты на лицевой счет Исполнителя, если Заказчиком не нарушены условия п.4.4. настоящего Договора.
В случае, когда Обучающийся пропустил занятия в текущем месяце по причине болезни (что подтверждается справкой от врача и при условии предъявления ее Исполнителю до 5 числа следующего месяца) перерасчет оплаты осуществляется в следующем месяце.
4.3. Увеличение стоимости реализации Программы после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости с обязательным предварительным уведомлением Заказчика за 14 календарных дней с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период обучения.
4.4.  При оплате Заказчик в платежном документе в разделе «назначение платежа» указывает: фамилию преподавателя, номер группы, фамилию Обучающегося и период оплаты.
4.5. В случае, если в разделе «назначение платежа» платежного документа при оплате допущены ошибки в данных, препятствующие зачислению Исполнителем данного платежа на лицевой счет, обязательство Заказчика по оплате услуг считается неисполненным.
4.6. Для установления принадлежности платежа, поступившего на лицевой счет Исполнителя и не содержащего обязательных данных (или содержащего ошибочные данные) Заказчик направляет Исполнителю заявление об уточнении недостающих или ошибочных данных с указанием таковых и с указанием реквизитов платежа с ошибками (копия платежного документа прикладывается к заявлению).

5. Основания для изменения, расторжения и прекращения Договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из Сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
5.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора или приостановить его действие, если Заказчик нарушил сроки оплаты обучения по Договору.
5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося, Заказчика или Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
            5.5. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке:
- в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
- применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
- невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;
- в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
5.6. Настоящий Договор расторгается досрочно по инициативе Обучающегося или Заказчика в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения дополнительной общеобразовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность.
5.7. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного Обучающегося перед Исполнителем, если иное не предусмотрено федеральными законами.
 5.8. При неоднократном нарушении Обучающимся расписания занятий, прав и законных интересов обучающихся и работников Исполнителя, создания препятствий для нормального осуществления образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора уведомив Заказчика в письменной форме, после чего Договор считается расторгнутым.
5.9. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
5.10. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору при условии полного возмещения Заказчику фактически понесенных им убытков.
5.11. Действие настоящего Договора прекращается в связи с получением образования по Программе (завершением обучения).

6. Ответственность Сторон, сроки действия Договора, период обучения и другие условия
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору, Стороны несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей.
[bookmark: _Hlk157686117]6.2. При обнаружении недостатка при реализации Программы, в том числе ее реализации не в полном объеме, предусмотренном Программой (ее частью), Заказчик вправе по своему выбору предъявить требования о безвозмездном оказании образовательной услуги, соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги, возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок 14 календарных дней недостатки реализации Программы не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток обучения по Программе или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. В случае нарушения Исполнителем срока реализации Программы либо во время обучения по Программе стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить ее оказание, поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов, потребовать уменьшения стоимости услуги, расторгнуть Договор.
6.5. Заказчик вправе требовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания обучения по Программе, а также в связи с недостатками, выявленные в процессе ее реализации.
6.6. Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до ________________________, а в части исполнения обязательств – до их полного исполнения.
6.7. Все изменения и дополнения к настоящему Договору составляются в письменной форме, подписываются уполномоченными представителями Сторон и являются его неотъемлемой частью.
6.8. Реализация Программы, указанной в разделе I настоящего Договора, не может быть осуществлена вместо реализации общеобразовательной программы, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджета города Москвы.

7. Заключительные положения
7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
7.2. Под сроком обучения понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
7.3. Настоящий Договор заключен несовершеннолетним обучающимся с согласия его родителя (законного представителя) – опционально (в случае заключения Договора несовершеннолетним старше 14 лет).
           7.4. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

[bookmark: P209][bookmark: P211]8. Адреса, реквизиты и подписи Сторон
	Исполнитель:
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города Москвы «Центр спорта и образования «Самбо-70» Департамента спорта города Москвы (ГБОУ «ЦСиО «Самбо-70» Москомспорта)
Юридический адрес: 117133, г. Москва,
ул. Академика Виноградова,
д. 4Б
ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ ГОРОДА МОСКВЫ (ГБОУ "ЦСиО "САМБО-70" МОСКОМСПОРТА Л/С 2678341000450026)
корр. счет 40102810545370000003
р/с 03224643450000007300
ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО Г. МОСКВЕ г Москва
БИК 004525988
ИНН/КПП 7728007156/772801001

Директор
_____________________С.В. Соломатин
мп
	Заказчик:
___________________________________
________________________________________
________________________________________
Паспорт гражданина РФ:
Серия _____________________________
Номер_____________________________
Выдан_____________________________
___________________________________
Дата выдачи________________________
Код подразделения___________________
Место регистрации___________________
____________________________________
____________________________________
Телефон____________________________
E-mail______________________________

___________________________________

7